¶ Ad evidentiam huius dubii scio, qd quæ delectatio quietis rationem habet, confectionem locum in quo p effe in loco, non p o pari constituiuntur.

¶ Ad evidentiam huius dubii scio, qd quæ delectatio quietis rationem habet, confectionem locum in quo p effe in loco, non p o pari constituiuntur.

F propterea magis causa est delectationis consecutum esse, quam coniectio, & magis esse quam consecutum esse, in cuius signum scientia & virtutes olim acquisitæ, vel in dicto modo, vt in inexistentes apprehendantur, & non solum quando acquisita sunt, aut lectionum acquisitionis memoriam. Et omnis coniectio, &

onne consecutum est delectat, in quantum ponit in aliquo esse consono. Vnde cum in definitione delectationis dicitur, quod delectatio est constitutio tota simul in natura, &c. nomine constitutio intelligi non possit, sed esse: sive sit talis esse per confirmationem, sive non. Con-

stituit enim Deus in creatione ipsum operatum: non ergo operatio est propria, & per se causa delectationis.

¶ 3 Præt. Otium, & requies dicuntur per cessationem operacionis: haec autem sunt delectabilia, ut dicitur in 1. Rhetor. * non ergo operatio est propria causa delectationis.

G SED CONTRA est, qd Philo sophus dicit 7. & 10. Ethic. * quod delectatio est operatio connaturalis, non impedita.

R E S P O N S O . Dicendum, quod si cut supra dictum est, ad delectationem duo requiruntur. 1. coniectio boni conuenientis, & cognitionis huiusmodi adeptio, utrumque autem in quadam operatio ne confitit. Nam actualis cognitionis operatio est quedam: timiliter bonum conueniens adipisci, ut aliqua operatione, ipsa etiam operatio propria, est quoddam bonum conueniens: vnde oportet, quod omnis delectatio aliquam operationem consequatur.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod ipsa obiecta operationi non sunt delectabilia, nisi in quantum coniunguntur nobis vel per cognitionem solam, sicut cum delectamur in consideratione, vel in inspectione aliquorum, vel quocunq; alio modo simul cum cognitione: sicut cum aliquis delectatur in hoc, qd cognoscit se habere quodcumque bonum, puta, diuitias, vel honore, uel aliquid huiusmodi, qd quidem non essent delectabilia, nisi in quantum apprehenduntur, ut habita. Vt n. Philosophus dicit in 2. Polit. * Magna delectationē habet, putare aliquid sibi proprium, quæ procedit ex naturali amore alicuius ad seipsum. Habere autem huiusmodi, nihil est aliud quam uti cis, vel possē vti: & hoc est per aliquam operationem, vnde manifestum est, quod omnis delectatio in operationem reductur sicut in causam.

A D SECUNDVM dicendum, quod etiam in illis, in quibus operationes non sunt fines, sed opera ipse, operata sūt delectabilia, in quantum sunt habita, vel facta, quod refertur ad aliquem usum, uel operationem.

A D T H I C U L V S dicendum, quod confititio in delectatione congenitorum sicut & in delectatione similiūm, sit secundum else, etiam si nulla inde operatio proueniret. Et per hęc patet solutio obiectorum, & questionis.

¶ Circa

Circa causam delectationis ex parte obiecti, scilicet bonum conueniens, dubium occurrit, an sit conueniens formaliter, an denominative, id est, an obiectum causans delectari ostendit sicut res denominata a relatione conuenientia, an sit ipsa conuenientia. Quod enim res straboluta, quae denominatur conueniens, probatur ex communis conditione actionum, ratio enim agendi in quibus est actus ab soluta est, relatio autem actus, aut approximationis conditione est, sine qua non. Ceterum autem quod bonum conueniens actionum est delectationis. Quod autem sit ipsa conuenientia, probatur ex eo, quod nisi apprehendatur aliquis ut conueniens, non catur delectatio. In hac dubitatione inuenio Scorum in 3. sent. distinctionem, secundum quod conueniens & disconueniens secundum sola aboluta dicunt rationes causandae delectationis, nem & tristitiam: secundum relations reo dicere causas, siue quibus non, ut relations actionis & approximationis, nec aliud inuenio eius fundatum. Mihi vero videtur, quod relatio conuenientiae vel disconuenientiae in actu exercito, concurred ad causandam delectationem, vel trifititia, ut ratio agentis & mouentis ex eo, quod delectatio & trifititia eodem differentia specie, ut pote contraria ergo delectabilis & trifititiae, non sunt delectabiles, sed magis afflictivae, ergo motus non est causa delectationis.

T2 Præt. Motus præcipue labore & laffitudinem inducit in operibus: sed operationes ex hoc, & sunt laborioæ & laffantes, non sunt delectabiles, sed magis afflictivae, ergo motus non est causa delectationis.

T3 Præt. Motus importat innouationem quandam, quæ opponit confutudini: sed ea quæ sunt consuetudinariae & disconuenientiae. Prima sequela patet notatis terminis appositis in consequente, ad excludendas excusantes aut per accidens, aut negatiue: ut nauta præfens, uel absens cauatur contraria, & differentiam actionis suum secundum impertinentiam, aut sublitrata, & alia huiusmodi. Oportet, n. contrarias actiones a contrariis rationibus agenti profici in naturaliter agentibus propriis, qualia sunt delectabili vel trifititiae. Destructio vero consequens patet ad sensum: exprimunt enim quod idem absolum, pura calor, modo cauatur delectationem, modo trifititiam, apprehensum, uel sensatum ut conueniens vel disconueniens. Existente igitur forma absoluta eadem, & facto transitu delectabili in trifitabile propter variacionem de conuenientia in disconuenientiam, & per se causatis contrariis actionibus ac passionibus, scilicet delectatione & trifititia, manifestum sit, quod conuenientia & disconuenientia, ut rationes agenti concurredunt. Et confirmatur hoc, quia illud quod concurred ad causandam delectationem vel trifititia ut apprehensum, non se habet ut conditio approximationis, fed ut ratio agentis: quoniam apprehensum est, quod mouet appetitum, ut ratio agentis: sed conuenientia vel disconuenientia concurred ad hanc, ut apprehensum quantumcumque aliquis frigens cauferet conuenienter, nisi perciperet illud ut conueniens in actu exercito, ut exercet conuenientiam, non delectaretur. & hoc manifestius apparet in delectatione vel trifititia imaginationem, vel rationem

consequente. Quis enim nunquam fugeret lupum, nisi apprehenderet ipsum ut disconuenientem, cito ex ipso intentionem immici. Et continuo experimur propter varias relationes importantes conuenientiam vel disconuenientiam apprehensiones de aliquo, ut rite immutari a delectatione in trifititia, & ecce ter-

minantes certas passiones, & quod forte fallit putantes oppositum, et, quia non aduentum, quod relatio fuit in genere formarum actuarum ut apprehensa, quævis non sunt in genero actuarum formarum ne existentes. Et qui negat hoc, neget quoque affirmativam, cuius obiectum sunt intentiones inferatae, elicites ex sensatis, ut utili, amicu, inimicum &c. ex quibus cauatur passiones in animalibus.

R E S P O N S U M. Dicendum, q[uod] ad delectationem tria requiruntur: s[ed] bonum delectans, coniunctio delectabilis, & tertium quod est cognitio huius coniunctionis: & s[ed] hæc tria motus efficitur delectabilis, vt Philosophus dicit in 7. Ethic. & in 1. Rhet. Nā ex parte nostra qui delectantur, transmutatio efficitur nobis delectabilis propter hoc, quod natura nostra transmutabilis est, & propter hoc, quod est nobis conueniens nunc, non erit conueniens postea: sicut calefieri ad ignem est conueniens homini in hieme, non autem in aestate. Ex parte uero boni delectatis, quod nobis coniungitur, fit et transmutatio delectabilis: quia actio continua alicuius agentis auget effectum, sicut quanto aliquis diutius appropinquat igni, magis calefit, & delicit. Naturalis autem habitudo in quadam mensura consistit: & iōq[ue] continuata presentia delectabilis superexcedit mensura naturalis habitudinis, efficitur remotio eius delectabilis. Ex parte uero ipsius cognitionis, quia

lib.7.eth.c.
7.Et1.Rhe.
c.11.tos.5. &
6.

manus fecundam disperguntur, & in 1. Rhetor. operatio enim delectat, & ut constitutio, & ut bonum conueniens: motus ut afferens bonum conueniens, uel afferens disconueniens: memoria & spes ut supelientes constitutionem: trifititia per accidens ratione oblationis uel memorie, alienæ actiones, ut in proprio nos bono faciunt constitutio passionis, uel estimata possessionis, uel identitate: benefacere quoque & simile, & admirari ad eadem species etare: exercitari non est difficile deducere. Vnum tamen in his autem, quod quia in his quæ ad appetitum spectant, nihil differt esse, aut apparere: propterea delectatio causatur ex estimato habere, ex estimato possidere, ex representato abundare, & simili bus: & non solum ex habere, possidere, abundare, & simili bus. in huiusmodi enim ipsa imaginatio horum delectationis sic constituit in connaturale bonum, ut

supplens uicem ipsius habere, & non solum ut apprehensio: talis autem est dispositio eorum, qui delectantur principatu, honore, & familiis.

QVAEST. XXXII.

homo desiderat cognoscere aliquid totū & pfectū. Cū ergo aliqua non poterunt apprehēdi totā simul, delectat in his transmutatio, ut unum transeat, & alterum succedat, & sic totū sentiatur. unde Aug. dicit in 4. Confess. * Nō uis vtiq; stare syllabā, sed trāsoulare, ut aliq; ueniant, & totū audias: ita semper oīa, ex quibus unum aliquid constat, & nō sunt oīa simul, plus delectat oīa, q̄ singula, si possint sentirī oīa. Si ergo sit aliqua res, cuius natura sit intransmutabilis, & non possit in ea fieri excessus naturalis habitudinis per cōtinuationē delectabilis, & quā possit totum suum delectabile simul intueri, nō erit ei trāsmutatio delectabilis: & q̄tū aliquā delectatiōes plus ad hoc accedit, tātō plus continuari possunt.

A D P R I M V M ergo dicendum, q̄ id quod mouet, eti nō nondum habeat perfēcte id, ad quod mouetur, incipit tamen iam aliquid habere eius, ad quod mouetur: & secundum hoc ipse motus habet aliqd de lectionis, deficit tamē a delectationis perfectione: nam perfectiores delectatiōes sunt in rebus immobilibus. Motus etiam efficitur delectabilis inquitū per ipsum sit aliquid conueniens, quod prius cōueniens non erat, uel desinit esse, ut supra dictum est. *

A D S E C V N D V M dicendum, quid motus labore & lasitudinem inducit, secundum quod transcendent habitudinem naturalem: sic autem motus non est delectabilis, sed secundum quod remouentur contraria habitudinis naturalis.

A D T E R T I V M dicendum, quid id quod est consuetum, efficitur delectabile, in quantum efficitur naturale, nam consuetudo est quasi altera natura. Motus autem est delectabilis, non quidem quo receditur a consuetudine, sed magis secundum q̄ per ipsum impeditur corruptio naturalis habitudinis, quā posset prouenire ex assiduitate alicuius operationis. Et sic ex eadem causa conaturalitas efficitur consuetudo delectabilis, & motus.

ARTICVLVS III.

Vtrum spes & memoria sint causa delectationis.

A D T E R T I V M sic proceditur. Videtur, q̄ memoria & spes non sint causa delectationis. Delectatio n. est de bono presenti, ut Damas. dicit.* sed memoria & spes sunt de absenti, est enim memoria præteriorum, spes uero futurorum. ergo memoria & spes non sunt causa delectationis.

¶ 2 Præt. Idē nō est causa contrariorū: sed spes est cā afflictionis, dicitur. n. Proverb. 14. Spes q̄ differtur, affligit animam. ergo spes non est causa delectatiōis.

¶ 3 Præt. Sicut spes cōuenit cum delectatione in eo,

quod est de bono: ita ēt & concupiscentia & amor.

non ergo magis debet assignari spes causa delectationis, quā concupiscentia, uel amor.

SED CONTRA est, quod dī R. 12. Spe gaudētes. & in psal. 76. Memor fui Dei, & delectatus sum.

R E S P O N. Dicendum, q̄ delectatio causatur ex pfectia boni conuenientis, secundum quod sēnt, uel qualitercumq; percipitur. Est aut̄ aliquid pfectens, nobis dupliciter, Vno modo, secundum cognitionē, prout. s. cognitum est in cognoscēte secundum suā similitudinē. Alio mō, secundum rem, prout. s. unū alteri realiter coniungitur uel actu, del potētia secūdum quēcunq; coniunctionis modum. Et quia maior est coniunctio līm rem, quā secundum similitudinē, quā est coniunctio cognitionis, itē maior est delectatio, quā fit per sensum, qui requirit pfectiā

rei sensibilis. Secundum autem gradum tenet delectatio spes, in qua non solum est delectabilis coniunctio secundum apprehensionem, sed etiam secundū facultatem, uel possibilitem adipiscendi bonum, q̄tū delectat. Tertiū autē gradū tenet delectatio memoriae, quā hēt solam cōiunctionē apprehensionis.

A D P R I M V M ergo dicendum, quid spes & memoria sunt quidem eorum, quē sūt simpliciter absentia, quā tamen secundum quid sunt pfectantia, uel secundum apprehensionem solam, uel secundū apprehensionē & facultatem, ad minus afficiatam.

A D S E C V N D V M Dicendum, quod nihil prohibet idem secundum diuersa, esse causam contrariorum. Sic igitur spes, inquantum habet pfectantem estimationem boni futuri, delectationem causat: inquantum autem caret pfectantia eius, causat affectionem.

A D T E R T I V M Dicendum, quid amor & concupiscentia delectationem causat: Omne enim amatum fit delectabile amanti, eo q̄ amor est quādam unio, uel connaturalitas amantis ad amatū. Similiter etiam omne concupitum est delectabile concupiscenti, cum concupiscentia sit pfective appetitus delectationis: sed tamen spes, inquantum importat quandam certitudinem realis pfectantia boni delectantis, quam non importat nec amor, nec concupiscentia, magis ponitur causa delectationis, quam illa, & similiter magis quam memoria, quā est de coquod iam transit.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum tristitia sit causa delectationis.

A D Q U A R T V M sic proceditur. Vr̄, q̄ tristitia nō sit causa delectationis. Contrarium. n. non est causa contrarii: sed tristitia contrariatur delectationi. ergo non est causa delectationis.

¶ 2 Præt. Contrariorū contrarii sunt effectus: sed delectabili memorata sunt cā delectationis: ergo tristitia memorata sūt causa doloris, & nō delectatiōis.

¶ 3 Præt. Sicut se habet tristitia ad delectationē, ita odium ad amorem: sed odium non est cā amoris, sed magis econuerfo, ut supra dictum est. ergo tristitia nou est causa delectationis.

SED CONTRA est, q̄ in Psal. 41. dicitur, Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. Per panem aut̄ refectio delectationis intelligitur. ergo lacryme, quā ex tristitia oriuntur, p̄n̄t esse delectationis cā.

R E S P O N. Dicendum, quid tristitia p̄t dupliciter considerari. Vno mō, secundum quod est in actu. Alio modo, secundum quod est in memoria, & utroque mō tristitia potest esse delectationis causa. Tristitia quidem in actu existens est causa delectationis inquantum facit memoriām rei dilectā, de cuius absentia aliquis tristatur, & tamen de sola eius apprehensione delectatur. Memoria autem tristitiae fit cā delectationis, propter subsequentem euasionem, nam carere malo accipitur in rōne boni, vñ secundū quod hō apprehendit se euasisce ab aliquibus tristibus & dolorosis, accrescit ei gaudiī materia, secundū quod Aug. dicit 22. de Ciui. Dei. * Quod seplētī tristium meminimus, & sanidolorū sine dolore, & inde amplius leti & grati sumus. Et in 8. Conf. dicit †, Quidquā maius fuit periculum in praliō, tantō maius erit gaudium in triumpho.

A D P R I M V M ergo dicendum, quid contrarii quādoq; p̄ accidēt est cā contrarii, sicut frigidū q̄n̄que calefacit, ut dicitur in 8. Physicor. * & similiter

tristitia per accidens est delectationis causa, in quantum sit per eam apprehensionis alicuius delectabilis.

AD SECUNDUM dicendum, quod tristia memorata, in quantum sunt tristia & delectabilibus contraria, non tantum delectationem, sed in quantum ab eis homo liberatur: & similiter memoria delectabilium ex eo, quod sunt amissae, potest causare tristitiam.

AD TERTIUM dicendum, quod odium est per accidentem potest esse causa amoris, prout si aliqui diligunt se, in quantum conuenient in odio unius & ciuidem.

ARTICVLVS V.

Vtrum actiones aliorum sint nobis causa delectationis.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur, quod actiones aliorum non sint nobis causa delectationis causa. Causa delectationis est proprium bonum coniunctum: sed aliorum operationes non sunt nobis coniunctae, ergo non sunt nobis causa delectationis.

¶ 2 Prat. Operatio est proprium bonum operantis. si igitur operationes aliorum sunt nobis causa delectationis, pari ratione omnia alia bona aliorum erunt nobis delectationis causa: quod patet esse falsum.

¶ 3 Prat. Operatio est delectabilis, in quantum procedit ex habitu nobis innato, unde dicitur in 2. Eth.

* q. signum generati habitus oportet accipere sicut ei opere delectationem. sed operationes aliorum non procedunt ex habitibus qui in nobis sunt, sed interdum ex habitibus qui sunt in operantibus. non ergo operationes aliorum sunt nobis delectabiles, sed ipsi operantibus.

SED CONTRA est, quod dicitur in secunda Canonica Iohannis. Gauisus sum ualde, quia inueni de filiis tuis ambulantes in ueritate.

RESPON. Dicendum, quod sicut iam dictum est, ad delectationem duo requiruntur. scilicet consecutio proprii boni, & cognitio proprii boni consecuti. Triplieiter ergo operatio alterius potest esse delectationis causa: Vno modo in quantum per operationem alicuius consequimur aliquid bonum, & secundum hoc operationes illorum, qui nobis aliquid bonum faciunt, sunt nobis delectabiles, quia bene pati a labore est delectabile. Alio modo in quantum per operationes aliorum efficiunt nobis aliqua cognitio uel aliqua estimatio proprii boni: & propter hoc homines delectantur in hoc quod laudatur, uel honorantur a multis, quia si per hoc accipiunt estimationem, in seipsis aliquid bonum esse: & quia ista estimatione fortissimamente ex testimonio bonorum & sapientium, i.e. in horum laudibus & honoribus homines magis delectantur. Et quia adulator est apprensus laudator, per hoc etiudationes quibusdam sunt delectabiles. Et quia amor est alicuius boni, & admiratio est alicuius magni, idcirco amari ab aliis & in admiratione haberet, est delectabile, in quantum per hoc fit homini estimatione proprii bonitatis uel magnitudinis, in quibus aliquis delectatur. Tertio modo, in quantum ipsa operationes aliorum si sunt bona, estimantur ut bonum proprium per uiam amoris, qui facit estimare amicum quasi eundem sibi: & propterodium, quod facit estimare bonum alterius esse sibi contrarium, efficit mala operatio inimici delectabilis. unde de 1. Corin. 13, quod charitas non gaudet super iniustitiae, congaudet autem ueritatem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod operatio alterius potest esse mihi coniuncta uel per effectum, sicut in primo modo: uel per apprehensionem, sicut in secundo modo: uel per affectionem, sicut in tertio modo,

A AD SECUNDUM dicendum, quod illa peedit quantum ad tertium modum: non autem quantum ad duos primos.

AD TERTIUM Dicendum, quod operationes aliorum etsi non procedant ex habitibus, qui in mesent, causant tamen in me aliquid delectabile, uel faciunt mihi estimationem sive apprehensionem proprii habitus, vel procedunt ex habitu illius, qui est unum mecum peramorem.

ARTICVLVS VI.

Vtrum benefacere alteri sit causa delectationis.

B AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod benefacere alteri non sit causa delectationis causa. Delectatio non contumex ex consecutione proprii boni, sicut supra di ceterum est. sed benefacere non pertinet ad consecutionem proprii boni, sed magis ad emissionem ergo magis ut est causa delectationis.

¶ 2 Prat. Philos. dicit in 4. Eth. * quod illiberalitas conatu ralior est hominibus, quam prodigalitas: sed ad prodigalitatem pertinet benefacere alios, ad illiberalitatem autem pertinet desistere a benefaciendo. cum ergo operatio connaturalis sit delectabilis unicuique, ut dicitur in 7. & 10. Eth. * uidetur quod benefacere aliis non sit causa delectationis.

¶ 3 Prat. Contraria effectus ex contrariis causis procedunt: sed quaedam quae pertinent ad malefacere, sunt naturaliter homini delectabilia, sicut uincere, redarguere, uel increpare alios, & etiam punire quantum ad iratos, ut dicit Philos. in 1. Rhet. ergo benefacere magis est causa tristitiae, quam delectationis.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in primo Politicorum. * quod largiri & auxiliari amicis, aut extrancis, est delectabilissimum.

RESPON. Dicendum, quod hoc ipsum, quod est benefacere alteri, potest tripliciter esse delectationis causa. Vno modo per comparationem ad effectum, quod est bonum in altero constitutum, & secundum hoc, in quantum bonum alterius reputamus quasi nostrum bonum propter unionem amoris, delectamur in bono quod per nos fit aliis, praecipue amicis sicut in bono proprio. Alio modo per comparationem ad finem: sicut cum aliquis per hoc quod alteri benefacit, sperat consequi aliquid bonum sibi ipsum, uel a Deo, uel a homine: spes autem delectationis est causa. Tertio modo per comparationem ad principium, & sic hoc, quod est benefacere alteri, potest esse delectabile, per comparationem ad triplex principium. Quorum unum est facultas benefaciendi: & secundum hoc benefacere alteri sit delectabile, in quantum per hoc fit homini quaedam imaginatio abundantis boni in seipso existentes, ex quo possit aliis communicare: & ideo homines delectantur in filiis & operibus propriis, sicut quibus communicat proprium bonum. Aliud principium est habitus in clinans, secundum quem benefacere fit alicui con naturale, unde liberales delectabiliter dant aliis. Tertium principium est motuum, puta cum aliquis mouetur ab aliquo quem diligit, ad benefaciendum alicui; omnia enim que facimus, vel patimur propter amicum, delectabilia sunt, quia amor praecipua causa delectationis est.